Dñi azonis incipit probemū ad sumi
maz institutōnum **Rubrica**

Vasi mō geniti pueri vel adulei lac iuris cōcupiscite in stitutōnu dogmata sumite p mū nutrimentū ut doctrina pambula info:mati iustitia ni mere amministratōni secu:rius inherere que a christi: amissimo impato: e iustimiano regulariē terua ta omīu impatorū auēte iubet vetat vndicat punit atqz permittit. **H**ec siquidē velut almīca dominatrix nobilitat ad discentes exhibet magistratus et hono:res cōduplicat et pfec: et vt vera per omnia fatear iuris pfessores p o:bem terrazz. Fecit solemnit̄ principari et sede re in imperiali aula tribonatōes actores et re os ordine dominabili iudicātes. Per ipsam nā qz vniuersi reges regnāt iusticia conseruat̄ in terris. et licet rhomanus princeps sit legibus absolut⁹ tamē digna vox est maiestate regnātis legib⁹ alligatum se principē pfiteri ut. **C.** deleg. et o:prim. l. digna vox. **A**d noticiā ergo legū habēdā qua ostringi vritas hoim debz quilibet antelare ne per iuris ignorantiā a re cōitudinis tramite deuiare cogat. **S**ed habet quelibet scītia principia tradices sup quibus regulare cōstituit̄ fundamēntū. **V**n fidelit̄ cō: filio his qui cāz patroni esse peroptāt ut sine institutōnu doctrinis ad legū sublimitates cō: scandere nō pfumant qm ex alto irremediabili ter corruit qui volare satagit ant eō pēnas af sumat. **E**go autē azo cupiēs iuxta pmissum per fecere qd incepi hanc institutōnu summā rudi: bo offeror pfecis ut ex ea quisqz p ingenui sui capacitatē subsidiū recipiat et iuuamē

In noīe nostrī hiesu christi impator ce: sar flauj⁹ iustimian⁹ almanicus goticus francus germanic⁹ guādalic⁹ affrica: n⁹ pi⁹ felix mclitus vītor ac triūpha: tor sp august⁹ iuuētute cupide legum

Dius p̄femij dñi iustimiani sen: tencī apte cōphēndamus. Fa: da igīt codicis p̄ma opositōe et. **C.** de veteri. i. enu. ij. l. g. omnia igīt et. g. sed cū p̄spēximus ante eius emēdatōem et scđam edictōem p̄a cū p̄ci pit fieri edictōem scđam habuit mentōem in stitutōnu iam opositaz. ut. **C.** de emē. insti. co. ibi ut vndiqz non solū tē et digestoz seu pan: dectaz. l. libr is pfecis et cōsumatis videbat pleriqz mīlīl āmō sup iuris opositōe tractand̄ imo iustimiano imputandū. qd armoz vſu reli: eto legib⁹ et scholasticis disciplinis coperam da: bat cū imperator: gōdianus dicat milites ar:

ma scire debere non leges. ut. **C.** de iūr. deli. l. vlti. in prim. et impator: sic miles et alios appē: let cōmilitones ut. ff. de mili. te. l. i. et appellatōne familie princeps familie cōtmeat̄. ut. ff. de .v. si. familie appellatōe. **I**mpator autē ad hoc sū defensōem et excusatōem et excusatōmis ratōm assignādo sufficiētissime. Respōdet et assignet duo tempa vnu belloz et alterum pacis in tpe belloz necessaria sunt ad summe rei publice tuitōez ista q̄tuoz arma vſus armorum vīctoria triūphus in tpe pacis necessaria sunt q̄tuoz sīlia leges. s. vſus legū calūmē pulsio iuris religio princeps enī hostib⁹ vīctis. fit triūphator: vel triūphatur et expellēdo mis: quitates calūmiantū p legitimos tramites ut per iūfirandū calūmē per infamiam per pe: nam pecuniarīa ut. j. de pe. temē li. fit iūris re: ligiofissimus. **I**sta ḡ duo arma et leges parē debēt esse in principe. et alterū semp eguit al: ter⁹ auxilio et tam militaris res legib⁹ est in tuto collocata q̄ ipē leges armoz podio sua: te sunt. ut. **C.** de iūst. co. fir. et tāta gaudent si militudine pariter et splendent vtilitate ut no: men armoz et nomina eoz qui exercēt in ar: mis accommodēt legib⁹ et legistis. **L**eges ergo dicunt̄ arma et imperato: legibus dicēt armari ut in principio huius p̄femij. et milites dicunt̄ abuocati nec enim solos nostro imperio mi: litare credimus illos qui gladijs et thoracib⁹ mitunt̄. sed etiā milites omilitant nāqz patroni causaz qui gloriose vocis vīsi munimine labo: rantiū spēm vitam et posteros defendūt ut. **C.** de aduo:c. diū. iu. l. aduo:carī. **E**st ergo militia alia armata. alia mermis. alia līata ut. **C.** de p̄: ximis sacro scri. l. p̄xios bella etiā et si non iu: ra dicant̄ de iure tamē gentiū fiunt p̄cepto im: peratoris. vel p̄p̄li rhomanī. **D**icet quis si ista duo debet habere impator: et tu iustimiane q̄li: ter te habuisti in eis inquit iustimianus p̄mam omūmū rerū sustentatōem. i. vſum armoz nō omīssi. imo ad eā intentōem et labore meū retu: li et militaria agmina cū omni p̄udentia multi: plicib⁹ et cōgruis modis corredi vetera ad me: liorem statū deducēdo et noua cōstituēdo fine nouis expēs publicis ut. **C.** de iūst. co. fir. istā ḡviam cū summis vigilijs et summa p̄udentia annuēte deo pfeci hoc enim p̄testant̄ barbari: ce gentes et alie innūero se p̄uincie sub ditōne rho: imperij subiecte vel deducēte affrica etiāz sub ea contente p̄uincie p̄testat̄. quā guandalī occupauerūt et ut captiūā detinuerūt centū et .v. annis et per dei misericordiam iterū subiecī eas. rho: imperio ut in principio huius p̄femij. **C.** de off. pfec. p. affri. l. i. **S**cđaz vōviā iūsticie et legum omīs p̄p̄li p̄testant̄. ne dū in verbis s̄ etiā rebo ip̄lis et factis cum legib⁹ a me com: positis et p̄mulgatis regant̄ ecce enim exten: di curam meam ad imperiales constitutōes eas: qz in luculentam reduxi osonantiam. p̄fcea ex: tendi curam meā in immensavolumina veteris digestoz prudētie seu pandectaz ut in lī p̄xi: mo. ḡ. omīs et his completis deliberaui an effet

aliquid p̄mulgandum ve rūdis animus studiorū
simplicib⁹ enutritus facilis ad altioris pruden-
tie redigat sc̄ientiam vt. C. de veteri iu. e. l. i. s.
r̄homani autē tandem habita deliberatōne pro-
spexi. q̄ ad portandā tante sapiētie molē nō
sunt idonei h̄cies rudes. et qui in primis legum
vestibulis stant & intrare ad archana eoꝝ appre-
rant talia medioc̄e eruditōem censui apperā-
dū vt sub ea colorati & q̄si primic̄is oīm imbuti
possint ad penetralia eoꝝ intrare et formā le-
gum pulcerimā non cōuiuentib⁹ oculis accipe
iure enim p̄p̄si r̄homani ita modissime p̄nt tra-
di. Sz primo leui ac simplici via post deinde bili-
gentissima atq̄ exactissima interpretatōe singu-
la tradanē alioquin si statim ab inicio rūdis ad
huc et infirmus animus studiorū multitudine ac
varietate oneret duorū alterū fiet quia aut de-
seret studiū aut cum magno labore eius sepe
et cum diffidentia que plerūq; iuuenes auertit
serius ad id p̄duceat ad qđ lemōre via ductus
sine magno labore eius & sine magna diffiden-
tia maturius p̄duci potuisse. Cōuocatis ḡ vi-
ris illustrib⁹ et facudissimis antecessorib⁹ tribu-
miano theochiro et dorotheo mādauit ut com-
poneret institutōes et in q̄tuor libros iussi par-
tiri ut sint totius legitime sc̄ientie fundamēta p̄-
marē elemēta quib⁹ iuuenes suffulti ūiora pos-
sint et p̄fectōia legū sc̄ita sustentare. vt. C. de
ve. iu. e. l. i. s. sed cū. & in s. p̄lēmio. s. cung. & i.
de iusticia et iu. s. his. Et in eo mandato prefat-
ti facundissimi viri oportune paruerunt et eas
cōpositas milbi obtulerūt quas cum legi & co-
gnoui plenissimū rostrarū oītutōm eis robur
accomodaui. Liquet igī. qđ impato: a ne-
mīne rep̄bendi imoꝝ christianissim⁹ & sanctissim⁹
ab omib⁹ homib⁹ tam in opere p̄ntis libri
quā in ceteris debet cōmendari et venerari.
Videamus ergo quare dicat liber institutōm
vel elementorū. que fuerit occasio cōdendi ei⁹
vel ceterorū libroꝝ iuris. Que intērio quis fi-
nis siue vtilitas. Et cui parti p̄bie supponatur.
Dicit autē liber institutōm q̄si instructōnuz
q̄a in his prius legū preceptis instruim⁹ ut pos-
simus p̄cipere maiora iuris ad iuris archana
leamus cōscēdere et ingredi ad legū penetratō-
lia. Vel dicit institutōm q̄si in statū r̄homa-
ni iuris nos erigit. cum enī tres sint pōnes co-
poris statio sessio cubatio. plurimū hō p̄t cum
stat quā cum sedeat iaceat & tunc enim debili-
o: est. in ī est qđ in liberalib⁹ disciplinis in grā-
matica dialectica iacemus atq̄ sedēnus. i. debi-
les sumus easq; disciplinas non discē. sed didi-
cisse debemus. Per hanc autem disciplinā stā-
tes efficiunt. i. fortiores reddimur. quia morib⁹
info: manū. Petuit tiste liber introductōri
us sicut & ceteri introductōri appellari lib̄ in-
tructōnū. ue yslagogaz sed uisuz est iuri ci-
uili oīruētius nemē institutōm. Elementorum
autē dicit liber per similitudinē q̄tuor elemen-
torū. sicut enim q̄tuor elemētis totus mūd⁹ cō-
fectus est sic & ex hoc volumine in q̄tuor libos
distinctos omnia iuris archana reuelat̄ et toti-

us r̄homami iuris sc̄ientia p̄libat. vei dicit elemē-
torū p̄ similitudinē primarū l̄frāz que vocant
elementa sicut enim prima illa elemēta p̄mo pu-
eris legenda tradunt. sic & legum iūcia pri-
mo iuuenib⁹ vel legū tyromib⁹ exponunt. et di-
cunt elemēta q̄si eleuamenta. quia in his quasi
legum primic̄is suffulti iuuenes eleuant ad al-
tissimā legum sc̄ita. Vel dicunt elemēta quasi
elimenta. q̄a in his elimenta quicqđ fuerat in
veteri iure rubiginosum elimat quicquid fue-
rat hirsutū & hispidū planat quicquid fuerat
montuosum fabricat equitati argenteū pala-
cium erigit iusticie solium. Dicit iustiniāni
liber ut sciat nomē auctōns et ad dīam alias
institutōm antiquarū. Duꝝ libri cōdendi occa-
sio fuit talis placuit r̄homains qui xrbē muris
fundauerat. fundare eam et legib⁹. siquidē le-
ges quedā & pauce quas r̄homani reges rule-
rānt ppter eoꝝ sup̄bīa iam exoleuerant. electi
itaq;. x. viri missi sunt ad grecas ciuitates q̄rū
una vocabat athene & vtebat iure scripto. al-
tera lacedemō et vtebat iure non scripto pre-
xerūt. peruererūt petierūt acceperūt. et attu-
lerūt. x. tabulas ebo: eas de iure scripto. iure
non scripto easq; r̄hōme p̄ rostris posuerūt et
ab omib⁹ apertiū legi et intelligi possint qua-
rū. x. tabularū interpretatio cūvisa sit obscura
xplo data est. x. uiris summa p̄tās in eo āno vt
hocies ab eoꝝ sententijs nec appellaret & x.
tabularū leges exponerent cōrigerēt & addē-
rent et detraherēt si quid esset detrahendum
vel attendū vnde factū est ut adderent duas
tabulas. & sic ex accidenti vocata est lex. xij. ta-
bularū. Deinde cū. x. uiri sequēti āno magistrā-
tum fibi iniuriose progarēt & populū violenta
dīatōe premerēt delecti sunt a populō & in car-
cere quidē eoꝝ necati sunt sicq; consules facti
sunt et senatus cōsulta cōposuerūt. postea oīti-
tuti sunt p̄tores tipſi edicta fecerūt. emerse-
runt & alij multi iuris consulti et ipsi multa re-
sponsa considerūt & ex senatus cōsultis et pre-
toris edictis et prudentiū respōsis cōdita sunt
duo milia pene librorū & trīcies centena milia
versū. Post h̄ creati sunt impatores et ip̄i in-
numerabiles cōstitutōes cōposuerūt et ex illis
cōstitutōmb⁹ cōfecti sunt tres codices gregor-
ian⁹ hermogenianus theodosianus et alie cō-
stitutōes extra uagātes. sicq; vētū ēvlsq; ad iu-
stiniānū videns iustiniānus tantā legum multi-
tudinem tantāq; cōfusiōem. et qđ lites petius
deciderent iudic arbitrio q̄ legum podio sta-
cuit in mente sua leges emendare et vie diluci-
de tradere. Exiret itaq; primū animū suum
ad imperiales cōstitutōes. et ex trib⁹ cōdicio-
bus et constitutōmb⁹ extra uagantib⁹ vnum codi-
cem cōfici iussit suo felici nomine nuncupandū.
Exiret postea animū suum ad immensa vo-
lūmina veteris prudentie et opus desperatum
quasi per medium p̄fundū vadens celesti fauo-
re adimpleuit et ex duob⁹ pene milib⁹ librorū
et trīcies centenis milib⁹ versū vnicū librum
cōposuit quē digestū appellavit ipsumq; in l.

libros distinxit. **A**d h̄ib⁹ videntis iustianus. q̄ ad portandaz tante sapietie molē animi rudes nō sufficerēt statuit eis p̄parare quandā eruditō nem metiocrē quasi quēdā pontē ad iura maiora. et altissima legū scīta. **H**oc libri sicut et ceteroz libroroz iuris dīci p̄nē materia tria scīz negocia vel duo vicia. error et cōtumacia vel ius et iusticia. sicut et notauim⁹ in materia. **C.** Intentio cōis est omnī conditorz iuris quem admodū lites decidant. doceant errātes puni ant cōtumaces. **T**ē est cōis intētio de iure re scribere et ad id rescribendo operā darent homines mali efficiantē boni. et boni efficiantē me liores tū metu in penaz. tū exhortatōe p̄mio rū. **A**d h̄uc finē referunt omnes cōditores ut iurgia sint sopita et expulsa sint vicia. Materia singularis dñi iustiniani in h̄ib⁹ ope sunt leges late vel duo codices oſtitutōnū et digestoz. Singularis est intentio trahere quādā mediocrē eruditōnem quasi quendaz pontē p̄ quem iuuenes gradiant. Spālis ē vtilitas eavit perlecto et cognito institutōnū libro spes pulcerria foue at iuuenes a singulis in singulis suis partib⁹ suam rem publicā posse gubernari. Ethice supponit liber iste. quia tractat de morib⁹.

De iusticia et iure

Imperatoꝝ iustinianus expositur⁹ iura p̄p̄li rhomani p̄mittit de iusticia et iure. a iusticia enim velut a materia et quasi fonte quodā omnia iura emanant. qđ enim iusticia vult idem ius p̄sequit. Videamus ḡ quid sit iusticia. Et unde dicat et que sunt eius p̄cepta et quid sunt eius positōes. **E**st autē iusticia cōstās et p̄petua volūtas ius suum cuiqz tribuēs. vt. ff. e. l. iusticia. que diffinitō p̄t intelligi duob⁹ modis uno p̄t est in creatore altero p̄t est in creatura et si intelligat p̄t est in creatore. i. in deo omnia verba aprie posita sunt. et plana sunt omnia quasi dicere iusticia est dei dispositio que in omnib⁹ rebus recte cōstituit. et iuste dispōnit. ip̄e retribuit vnicuiqz s̄m opera sua. ip̄e nō est variabilis ip̄e non est tē poralis in dispositōib⁹ vel voluntatib⁹ suis imo eius volūtas est constans et p̄petua ip̄e enim nec habuit principiū nec habet vel habebit finē. Altero mō intelligit p̄t est in creatura. i. in hōe iusto. homo enim iustus h̄ib⁹ volūtatem tribuēdi vnicuiqz ius suū. et ita illa volūtas dicit iusticia. et dicit volūtas tribuere ius suum non q̄ntū ad actū. sed q̄ntū ad affectōem. Sic et dicit imperator. augustus non qđ sp̄ augēat imperiū. sed quia eius p̄positi est ut augēat. **S**z et materia dīc̄ indiuidua iunctō. qz ei⁹ sunt animi ut nūq̄ diuidanē postea licet interdum diuidanē infausto. vt. j. de pa. po. t. **C.** de repudnis. l. cōsensu. Illa at duo verba cōstans et p̄petua nō sunt de diffinitōne cum scriptū sit qđ iustus septies cadit in die sed ponunt ad remo uendā quorūdā prauā opinionē. qui credebāt.

iusticiam esse mutabiliē. ideo quia qñq̄ cōcedit alicui priuilegiū et postea denegat ut p̄t affi gnari in iudeis. vt. C. de iudeis. l. iussior. l. iudeos. **E**t idem in quolibet qui abutitē priuilegio vel iure sibi dato. vt. ff. q̄ met⁹ causa extat et .C. vñ vi. si quis. Sed certe h̄ib⁹ nō est ex varietate iusticie imo ex varietate subiectoz vel negotioz. **T**udei enim antequā crucifigerēt creatorē sū dñm n̄m meruerūt habēt priuilegiū Postea autē ex delicto suo meruerūt amittere et pumiri. Poteſt etiā alio mō intelligi diffinitio p̄t iusticia est in creatura ut dīcat data diffinitio p̄t antifrasim. p̄ certā locutōnem ut p̄ hoc qđ dicit volūtas intelligat mens p̄ hoc qđ dicit cōstās intelligat bonū. **C**ōstantia enī semp accipit in bono vñ et sancti dicunt fuisse ostantes p̄ hoc q̄ dicit p̄petua intelligat habit⁹. q̄si diceret. **J**usticia est habitus mētis bēnus vel bene cōſtitute. vel iusticia est voluntatiū bonū nec enim p̄t dici bonū p̄tē nisi intercedente voluntate. tolle voluntatē. omnis act⁹ in differēs est quippe affectio tua nomē imponit op̄i tuo. et alibi crīmē. nō cōteratōit nisi voluntas intercedat voluntas nocendi. et alibi voluntas p̄p̄tū distinguūt maleficiavit. **C. ad. l. coz. de sic. l. i. et. ff. de furē. l. qui iniurie ḡ distinguit factū bonū a non bono. et ita iusticie que sp̄es est virtutis sui generis attribuit diffinitio. **V**t autē ostēbat qđ h̄ib⁹ virtus a ceteris spe ciebo v̄tutis differat. s. prudētia tēporātia fortitudine addit ius suum cuiqz tribuēs que verba exponēt ut dictū est. **V**el dic sū ius. i. hominis meritum. **N**am et de iure apter delictuz vel pactū non seruatū vel similia quis priuat iure suo. vt. ff. q̄ metus cā extat. et .C. de emplō. iur. l. vlti. **V**el dic cuiqz. i. sibi ut honestevi uat et deo ut deū diligat et proximo ut eū non ledat. **V**el dic suum ius. i. iusticie. et dicit iusticia quia in ea stant omnia iura. **J**us ḡ teriuatur a iusticia et habet varias significatiōes. Ponit enim qñq̄ p̄ ipsa arte. vel p̄ eo qđ scriptum habem⁹ de iure et dicit ars boni et equi cuius merito quis nos sacerdotes appellat. iusticiam nāq̄ colimus sacra iura ministramus. **V**nde leges dicunt sacratissime boni et q̄ noticiam p̄fitent equū ab miq̄ seperantes. licet ab illicito discernētes bonos non solū metu penarū verū etiā premioroz exortatōe efficē cupientes veram nisi fallor. plōiam non simulacram affectantes vt. ff. e. l. i. **E**st autem ars s̄m porphirii de infinitis finita doctrina ab arando dicta. et bene p̄t h̄ib⁹ iuris noticia ars appellari. q̄a finē habz mirabilē. licet alie omnes artes fere infinite sint ut in phoenicio digestorum. s. sed quia. **V**el dicit ars. i. artificiū. **N**ā auctō: iuris est homo. auctor iusticie est de⁹ et s̄m hoc ius et lex idem significant. licet aut lar gissime dīcat lex omne qđ legē tamē specialiter significat sanctionem iustum iubentē hone sta p̄hibentem straria. **N**āq̄ etiā ponit ius p̄ legis significato et lex accipit ut pote oratō q̄ legit et iuris est significatiua nomen ratōnis**

latius q̄ ista patet. nā et argumētū est rō non tñ ius dicit qđ rō quia affirmat. vel fit ratum.

Thus etiā qñqz supponit p iure naturali tātū qđ semp̄ bonū et equū est quād c̄qz p iure ciuili tātū. qñqz p iure p̄tōrō tātū. qñqz p eo tātū qđ cōpetit ex sententia. p̄tōr enim ius dicit reddere et iaz cū iniqz decermt relatōne facta non ad id qđ p̄tōr fecit. sed ad illud qđ p̄tōr rē facere cōuenit. Nā si nē habere respect⁹ ad id qđ debuit fieri nō iniquū ius sed equū dicit redditōsse. Nñqz supponit p loco in q̄ redit ius appellatōe tracta ab eo qđ fit in eo s̄ fit. i. fieri solitū est salua maiestate imperij saluo iure maioz iut icantis. Supponit etiā qñqz p necessitudine veluti est mībi ius cognatōm̄ vel affinitati. vt. ff. e.l. el. et penul. sed et Job dicit necessarij mei veniūt ad me. Supponit eē qñqz ius p actōe qñqz p obligatōne qualibet qñqz p hereditate. qñqz p bonoz possessione sicut ex diffinitōe cuiuslibet istoz. licet cōsidere rare in sui rescriptis. Sed et ius etiā in vulgari ponit p quodā cibo delicato. qñqz ponit proptate vt dicit iste sui iuris est. et qñqz ponit p iuris rigore. vt cum dicit interest ius et equitatem. et. C. de legib⁹ et. o. i. Juris autē prudentia est diuinaz atq̄ humanaz rerū noticia iusti atq̄ iniusti sc̄ientia ut. ff. e.l. iusticia. s. vle. Equitas autē est rerū ouemētia que in paribus causis paria iura defiderat et omnia bcnā coequi perat et dicit equitas quasi equalitas. et vertitur in rebus. i. in dictis tm̄ factis locim̄. Justicia in mentib⁹ quiescit iustoꝝ inde est qđ si velenimus loqui dicimus iudicium cquū nō iustū. t̄ hōmē iustū nō equū abutentes tamē his appellatōib⁹ dicim⁹ iudicē equū iudicium iustū. Differt ergo multū iuris prudentia a iusticia. siq̄dem iuris prudentia dignoscit. iusticia autē tribuit cuiqz ius suū. Itē iusticia virtus est. iuris prudentia sc̄ientia. Item iusticia est qđdaz summū bcnū iuris prudentia medium. Juris p̄ce p̄ta sunt tria. honeste viuē. alteruz non letere suū cuiqz tribuere. vt. s. i. s. iuris. et. ff. e.l. iusticia. Et est notandū. qđ istud ultimū alit accipit quā in diffinitōe iusticie. si quidē ibi cōplescit h̄ tria. Dic autē illud sc̄lū qđ extra duo p̄ma p̄cepta relinquit. Item ponit nomen iuris p ipsa arte nō p̄ quolibet iure qđ inuenit in arte nec enī omne ius p̄cipit. imo qđdā p̄mittit ut. ff. de legib⁹ et se. o. legie. Vel ponit p̄ omni iure qđ precipit. Nā omne qđ p̄cipit vel p̄cipit honeste viuere. vel alterū non letere. vel suū cuiqz tribuere. Huius studij due sunt positōes. publicū et priuatū. qđ quidā sic exponunt. i. huius iuris per studiū discēdi vel adipiscēdi due sunt sp̄es. Sp̄es enim dicunt p̄ficiēs q̄ sub generē ponunt et assignant. Vel q̄a posita specie p̄cniatur et genus sed nō ecōuerso. Vel sic. Due sunt p̄ficiēs. i. sup duob⁹ ponit ars ista studio discedit. i. sup iure publico et priuato. Nec enim p̄ma exposito placet qđ ex diuersitate rerum vel p̄sonaz sup quib⁹ ius ponat diuerte e. sp̄es ponant vel videant. Hac enī ratōe infi-

nite essent sp̄es iuris. quia infiniti sunt homines et infinite sunt res. Nam et sic dicere ius aliud eqnū aliud asinū aliud vīnie aliud agri aliud petri aliud iōbz. Est autē ius publicū qđ ad statū rei rhomane p̄met et cōsistit in sacris in sacerdotib⁹ et magistratib⁹. i. e. s. vi. et ff. e. l. i. s. huius studij. Interest enim rei publice ut habeat ecclias in quib⁹ homines petant veniam suoz peccatoroz ut in aut. ut lice. ma. et. a. s. quia vero ita. Expedit etiā rei publice magistratus cōstitui quia p̄ eos qui iuri dicendo p̄funt effectus rei accipit q̄rum est enī ius in ciuitate esse nisi sint qui possint iura regēre. ff. de orig. iur. l. i. s. p̄cst originē. Expedit et esse sacerdotes a quib⁹ de peccatis nostris accipiamus penitētiā et qui ōtent p̄ nobis. et dei nobis acquirant p̄uidentiā. vt. C. de summa trini. l. vi. **T**hus autē priuatū est qđ ad singulorū p̄met utilitatē subaudi p̄ncipalit. sc̄dario tm̄ et ad rem pu. p̄met. vñ et dicit. Expedit rei publice ne quis re sua male v̄tāt ut h̄. de his q̄ sui vel ali. iu. sunt. s. vle. sic et qđ rei pub. p̄ncipaliter interest. sc̄dario puto qđ respiciat utilitatē singulorū. Est autē i. s. maxime priuatū tri pertite collectū. Est enim ex generalib⁹ preceptis aut gentiū aut ciuilib⁹ marime ideo dixi quia et ius publicū iure gentiū est stabilitum. Nam erga dñi vel ecclias vel sacerdotem. i. eli ḡo est de iure gentiū. vt. s. i. s. vi. et l. i. s. qđ ius publicū ē. appellauit et erib⁹ patet etiam qđ publicū et priuatū non sunt species iuris sed et assignant res vel p̄sonē sup quibus posita sunt iura. Nūd autē sit ius naturale vel gentiū vel ciuile. Et cui et quādo p̄ cōfuetudinē vel cōstitutōez p̄cipis derogat in sequēti ti. assignat.

De iure naturali gētū et ciuili

Ius autē naturale plurib⁹ modis dicit. Primi est vt dicat a natura aīati motus quidā i distinctu nature p̄uenies quo singula aīalia ad aliquid faciendum inducunt. vñ dicit ius naturale est qđ natura i. ipē deus docuit omnia animalia. t̄ ita istud nomē qđ erit accusatiū causus. t̄ hoc nomē natura erit causus noīatiū. Vel dic qđ nomē istud qđ sit causus noīatiū. et sic dicat. qđ docuit oīa animalia natura i. per instinctū nature. ita h̄ nomē natura erit causus ablatiū. vt. s. i. p̄m. et h̄ est qđ dicit primi motus nō sunt in nostra p̄tate. Secundiō sunt. t̄ideo si res p̄cedat in oblectamentū. i. delectatōem. veniale tātum cōtralitē peccatū. nisi p̄grediat ad aliquid cōponendum ut exerceat qđ turpit cogitauit. t̄ tunc dicit tercius motus mortale contrahere peccatū. Et est illud notandū q̄a qua ratione iusticia est volūtas. t̄ c. habitō respectu ad rationalia tantum. eadē dicit ius naturale i. motus et dixi habitō respectu ad omnem creaturā rationalem vel irrōnalem. Dicūt autē quidam qđ neqz volūtas neqz motus ius naturale vel gētū

dici p̄t q̄a facti sunt voluntas tamē vel motus sunt in strā p̄ quo ius naturale vel iusticia ap̄riunt vel ostendunt suū effectū in anima enim sunt virtutes iura. Illud aptius forte dicit ius naturale esse debitum q̄ddā q̄d natura cuiuslibet representat. Dicēt etiā q̄nq̄ ius naturale ius cōe hoīm industria statutū. Tita ius gētium p̄ dici ius naturale. vt. q̄. de rex. di. s. singulo. Item dicēt ius naturale q̄d inlege mōsaicavel in euāgeliō dīmet̄ ut legitur in decreto. Item dicēt ius naturale ius equissimū. vt cum dicēt lapsos mōsores fm equitatē restitui vt. ff. de mō. l. i. m. prim. Est tamē contra ius naturale. q̄d tuec p̄acta vt. ff. S p̄act. l. i. m. p̄n. et in hac significatōe ius naturale p̄t dici ciuile. Prima autē diffinitio data est fm mot⁹ senſualitatis. Alio autē assignate sunt fm motum rōnis. Ius autem ciuile plurib⁹ modis dicitur. vno mō p̄mit̄ p̄ statuto cuiuslibz ciuitatis sed vbi non addit̄ nomē ciuitatis ius ciuū rhoma noꝝ significamus. sicut cum poetā dicim⁹ nec addimus nomē subaudiaſ apud grecos egressius homerus apud latmos virgilius. vt. q̄. e. s. h. ius. Alio mō dicēt ius ciuile. lex. xij. ta. vt p̄bae. ff. de iusticia. tūr. l. ius ciuile. s. l. i. g. i. g. i. t. Altero mō dicēt disputatio prudentū. ff. de orig. iu. l. i. s. l. s. Disputatio. Quarto mō dicēt ius ciuile id q̄d nō est p̄toriū t̄ detrahit vel ad dit iuri naturali vel gentiū ut liquet in p̄tate seruoꝝ restricta et tutela inuēta vt. ff. de ius. et iu. l. ius ciuile. et. q̄. de his qui sui v̄l ali. iu. sūt et de tutelā in p̄n. et sic dicēt iste succedit de iur ciuili. ille de iure p̄tō. vt. q̄. de expt. l. i. s. emācipat⁹. ius autē ciuile iuuat̄. supplef̄ corrigit̄ p̄ p̄tō. iu. ff. de iusti. et iu. l. ius autē ciuile. s. i. tita recipit in se q̄ fecit alij. Quinto mō ius ciuile p̄t appellari om̄e ius quo v̄tē ciuitas siue sit na turale siue ciuile. siue gentiū. et sic accipit̄ cum dicēt lex est enim res sanctissima ciuilis sapientia. vt. ff. de va. et extra or. co. l. i. s. p̄mde. Sexto modo dicēt ius ciuile q̄d er legib⁹ plebi scitis senatus cōſultis principū dec̄ etis autē prudentū venit vt. ff. de iusti. et iu. l. ius autē. Ius autē gentiū est q̄ gentes hūane v̄tūnē q̄d a naturali recedē facile intelligē licet quia illud om̄ib⁹ animalib⁹ cōe fit. que in terra que in mari. que in aere nascunt̄. ab eo descēdit maris et femine cōiunctio et fit p̄ mutuā v̄triusq̄ voluntatē q̄ nos matrimoniū appellamus. Corporalis enim cōiunctō nō p̄t dici ius cum ipsum sit corpore et v̄iteat̄ iura autē om̄ia sunt incorporalia ab eo etiā iure descēdit liberorū p̄ creatio et educatio. Hoc autē ius gentiū solis hoīb⁹ cōe est veluti q̄ deū religio vt parentib⁹ et et parie peamus vt vim atq̄ mīuria appulsem⁹ nā iure l̄s evenit̄ vt q̄ quisq; ob tutelam sui corporis fecerit iure fecisse estimet̄. et cū int̄ nos cognat̄em quādā natura cōſtituit̄ cōſequens est hoīem hoīm infidari neploras esse. Manu missiōes etiā iuris gentiū sunt. Est autē manu missiō datio libertatis. i. detec̄io ut dicūt quidam. quia libertas que est de iure naturali nō

potuit auferri. licet fuerit obfuscata p̄ ius ci uile vel gentiū. Jura enim naturalia sunt imutabilia vt. q̄. e. s. penul. t. ff. de acq. r. do. l. adeo s. cum quis. Vel dic vere dat libertatez ille q̄ manumittit. licet nō suā vel alienā. dat enim q̄d non h̄z. sicut in credito. e. et in eo qui cōſtituit̄ vſuf. in re sua vt. ff. de vſuf. l. q̄d nostrum. et q̄. quib⁹ ali. li. m. prim. iura enim naturalia dicunt̄ immutabilia q̄a nec p̄t ex toto abrogari. v̄l auferri. sed tamen potest eis derogari vel detrahi in spē. vt. ff. de iusti. et iu. l. ius ciuile. Ce perut̄ aut̄ iste manumissiōes a iuregentiū nam cum iure naturali om̄es hoīes liberi nascerent̄ nec erat nota manumissio cū seruitus esset inco gnita. sed postea q̄ iuregentiū seruitus inua sit secutū est bñficiū manumissiōis t̄ cū uno na turali nomine hoīes appellarent̄ iuregentium tria genera hominum ceperūt esse liberi. t̄ ex his cōterariū serui. t̄ terciū genus liberti. i. qui desierant esse serui. Tē ex l̄s iuregentiū introducta sunt bella vt cū inducunt̄ a principe vel a pplo rhomano vel apulsaē violentia discente sunt gentes regna odita dñia distincta. s. directa ab v̄tib⁹ t̄ ecōuerso. non dico q̄ dñia sint inuēta de iuregentiū de nouo. q̄a t̄ veteri te stamēto aliquid erat meū. aliquid tuū. v̄n t̄ p̄hibebat fieri furtū. et precipiebat ne retinet̄ mercedem mercenarij sui. Ex l̄s iure ags termini sunt positi. edificia sunt collata vel vi cinata ex qua collatōe fit ciuitas. cōmerciū est inductū. q̄d generale est nomē ad om̄is contra etus obligatōes sunt inducēt que alias dicunt̄ naturales. i. iuregentiū. nam vt. s. diximus ius gentiū q̄nq̄ dicēt naturale. quidam tñ cōtra etus inducēt sunt a iure ciuili. vt. ff. e. l. ex hoc vt obligatōes līaz t̄ stipulatōnis remphite os vt. q̄. de lite obli. t̄ de locatōne. s. adeo t̄ de act. s. de pecunia. Qui aut̄ iuri t̄ q̄n p̄ cōſtitu tōem princepis vel cōſuetudinē deroget̄. q̄a de l̄s tangit̄. q̄. e. s. sed q̄d principi. s. ex non scripto dic breuiter vt notauī m. C. si contra ius v̄l v̄ti pu. r. sit in pe. et. C. q̄ sit lōga cōſuetudo

De iure personarum

Dicitū est. s. de iure naturali gentiū et ciuili. sed quia om̄e ius quo v̄tim̄ pertinet ad personas vel ad res vel actōnes. digniores autē sunt p̄sonae quaz cā statuta sunt om̄ia iura de p̄sonis. Primo videamus vt. s. t. pxi. s. xl. i. de iure q̄d vertit̄ circa perso nas vel de statu personaz. quāuis sit vari⁹ t̄ diſcretus. Est ergo notanda summa diuīſio p̄sonarū. q̄d om̄es hoīes aut̄ liberi sunt aut̄ serui. i. om̄is hoīo aut̄ est liber aut̄ seruus vt ita pluralis oratō resoluat̄ in singularem. vt. ff. de cōdic. et de. l. falsa demōstratio. s. xl. vt. ita v̄t̄ et oppositio de duob⁹ assignatis. quoꝝ unus est liber alter seruus. nec est oppositō de aſſerī p̄ticio quia vere liber est. licet quodaz seruitio fit. aſtrictus vt. C. de ep̄is et cle. l. iut̄ emus et

nut. ascriptios nec est oppositō de statu libis
vt. ff. de statu li. l. statu liberū. et. l. de statu li-
beri. **V**idendū ḡ quid sit libertas qđ sit serui-
tus et qualiter contingat seruitus nā de ingenui-
tate qualit cōtingat diceat in p̄ximo t̄. **E**st autē
libertas naturalis facultas eius qđ cuiq̄ facē
libet nisi qđ vi. aut iure p̄libet ut. si. de statu
ho. l. iiii. et s̄m hanc diffinitōem videt qđ ser-
ui sint liberi. nam t̄p̄i liberā habeat faculta-
tem nisi vi. aut iure p̄libeant. et h̄ guanerius
ad misit. aut enim diffinitē libertas eo iure qđ p̄-
dita est alij dicūt in diffinitōe addendū. qđ le-
git. i. e. s̄. ex qua liberi vocant. licet enim sū sint
liberi non tam ē liberi vocant. ex ea libertate.
Vel melius ita expone ui. i. iuregentū. quia p̄
violentias. et necessitates est inductū. ut. s̄. t̄.
p̄ximo. s̄. ius autē. t̄ ex eo inducta est a princī-
pio se uitus aut iure. s̄. ciuili. cū homo liber pa-
titur se vendi ut liquebit. nec enim placet pri-
ma expeditō vel sc̄da qđ servi sint liberi. vel na-
scant liberi de iure naturali. cū in hac pte ius
ciuile vel gentiū detraxerit iuri naturali. et sic
etiam liquebit ex diffinitōe seruitutis. **E**st autē
seruitus cōstitutō iuregentū q̄ quis dñio alieno
contra naturaz subiicit. appellati sunt a ser-
uando non a seruiēdo. ut dicūt grāmatici. p̄n-
cipes enim captiuos vendere iubēt. ac p̄ s̄ ser-
uare non cecidere solent ipsi etiam mācipia di-
cti sunt. qđ ab hostibz manu capiunt. ut. j. e. s̄. b-
uitus et. ff. e. l. iiii. s̄. seruitus. tabellio aut q̄ di-
cit seruus publicus a seruiēdo deriuari p̄t igit̄
captiuitate liberi locies sūt servi de iure gen-
tiū ut dictum est. **F**it etiā homo liber ser-
uus de iure ciuili. si maior est. rr. an. et patit se
vendi vel aliq. t̄. in aliquē trāfferri ad p̄cium
vel quodlibet lucrū pticipandū igno:āti cōdi-
tōem sūā. **E**st t̄ quartū necessariū qđ p̄cium ve-
re participet ut. ff. de sta. ho. l. v. et. C. de libis
• c. l. non ideo et. l. si ministeriū ut. ff. de lib. c. li-
beris. s̄. si quis sciēs. et. l. si v̄suf. s̄. i. t̄. ff. quibus
ad lib. p̄. non licet. l. i. **P**otest et quintū addi-
qđ is qui vendit̄ sciat cōdictōes sūā ut. ff. quibus
p̄. nō. li. l. v. **I**ste autē factus seruus repetit
ing enuitatē sūā si p̄cium reddiderit et empor:
spōte recipiat. nec enim cogit̄ ut. ff. si libitus in-
ge. di. l. iij. alij. dicūt satis esse si iste voluit red-
dere. **T**em de iure ciuili fit seruus qui ex ingra-
titudine reuocat̄ in seruitutē t̄ qui a patre vē-
ditur ob fam̄. et qui est de familia latronum ex
rescripto principis fit seruus et qui erat seruus
de inde fit monachus vel clericus et postea re-
dit ad secularē vitā restituīt dñio suo ut. C. de
libertis. et eoz li. si manumissus et de pa. q̄ fi-
di. l. i. t̄. C. quibus ad lib. nō li. l. i. et de ep̄is t̄ cle.
aut. si seruus. **E**t est omnū seruus vna cōdictō
substantialis quicūq̄ enim seruus est ita est ser-
uus sicut alius. nec plus nec minus. sed licet ser-
uitutis vna sit cōdictō tñ honestatū r̄ p̄bita-
tis et malicie t̄ nequitie seruus multe possunt
esse cōdictōes ut. ff. de edik. edic. l. vi. s̄. vii. et
• ff. de v̄suf. l. sed t̄ si qđ. s̄. sufficient. vñ t̄ quidā
ppter delictū sūū. quidā ppter arbitrium dñorū.

non pñt manumitti alij pñt. **T**u liberis aut mul-
te dñe sunt. aut enim in genui sunt aut libertini
et ita duo dicunt msta et est ar. dtra. ff. vi. bo-
rap. l. in. s. ij. **N**el adiçe alios. quia alij erat la-
tini. alij teeditici. **S**ic g libertas pdica cū ma-
gis et cū mmus. **N**ā alia ē maioz alia minoz.

De ingenúis

Est autem ingenius qui statim ut na-
tus est liber est siue ex duobus ingenuis
siue ex duobus libertinis siue ex alte-
ro ingenuo et altero libertino natus est. sed et
si nascatur ex matre liberat patre seruo. vel incep-
to ingenuus nascitur nisi forte in casu ut. C. de
muri leg. l. qui aut patre et satis est matre libe-
ram fuisse. vel tunc illo quo concepit vel tempore qd
parit vel in medio illorum temporum licet ancilla
postea fuerit facta. quia non debet calamitas
matris ei nocere qui in utero est ut. j. e. t. ff. e.
l. v. s. i. In fiduciam missaria tamē libertate an-
cille relictā aliquando reperio negligētiā mīris.
nocere partui ut non in summa. C. de fiduciam
lib. nec illius inspicio utrum ex persona matris co-
petat libertas directa nascituro an ex voluntate
patris ut. C. de fiducia. li. l. cum mē. et ita qd
est mirū de ancilla nascitū liber. qd enim dicitur
nascitū h̄bi p̄ iam nato. verū est cum tracta-
tur de comodo nascitū ut. ff. de sta. ho. l. qd in
utero. sed h̄ esset incommodū ei qui esset liber-
tus. Dicam igit̄ eum esse potius ingenuum.
Ex generali tamē cōfuetudine regni est ut qui
nascitū ex patre seruo et matre libera sit seruus.
Inducit ec̄ ingenuitas p̄ sīnāz si pñnciatū ē ali-
quē eē īgeniuū in cā fuitūtis īgenuitatis. p̄iudicat
enim ea sentētia inter omnes ut. ff. de sta-
tu. ho. īgeniuū et de lib. c. diui. Illa enim disti-
guit pñnciatū seruū illius non videri an ipm ē ī-
genuum. ut p̄ma sentētia non p̄iudicet cōmi-
bi. sed a p̄iudicet nisi eis collusum ut p̄ totū ti-
. C. de collusione dñe. In cā vero libertinitatis
et īgenuitatis sententia non p̄iudicat inf alios
ut. ff. si lib. īge. eē di. l. i. et. l. patronū. ne
de statu. de. l. i. s. sed interdū. C. Inducit etiā
īngenuitas p̄ nataliū principis restitutōem ut
notauimus in summa. C. de natalibore. Est semī
plena īgenuitas p̄ ius anulorum aureorum. ut no-
tauimus in. C. e. ti. Sed per legē inducit libe-
tas ut notauimus in. C. p̄ quibus c. serui p̄ pre-
mio accī. libertatem vel plena. i. īgenuitas vel
semiplena. i. libertinitas. ut. ff. qd sine manu ad
libita. p̄. l. qui ob necē. Sed forte in casu illo nō
datur preciū dñi sed ubi dñi īgeniuū est
ut. C. pro quibus causis serui pro premio libe-
tem accipiunt. l. ij.

¶ De libertinis Rubrica

Nec videamus quis sit libertinus vni-
dicas et quot modis contingat libertas
nitas et que sit diuisio libertimoꝝ.

Sunt autem libertini qui ex iusta seruitute manumissi sunt ut i.e. in primis ut iusta seruitus dicat quia est de iure gentium vel de iure civili ut et diximus. sed tamen propter licet sit contra ius naturale vel iusta. item vera. Vel iusta quia adeo iusta iuste fuerunt domino suo ut merentur ab eo manumiscentur. Quid autem sit manumissio diximus. sed de ius. et iuris. Nec distinguo inter libertum et libertinum ut garanates. ut libertus dicas manumissus. si liberatus dicas filius manumissi. Nam qui manumiscentur libertinus est ut dictum est. Diciturque libertinus quasi liberatus a seruitute procedit autem manumissio vel libertinitas et inter viuos et in ultimis voluntatibus inter viuos pluribus modis ut ecce per vindictam manumittit quis. ut non in. C. de manu viri. Item tamen amicos aut per epulas. solent enim serui a dominis manumitti adeo ut vel in transactu manumittantur veluti cum pretor vel preses in balneum vel in theatrum vadit. Item ex constitutis suis manumissio es ut notauimus in. C. si maci. ita ve. ut ma. vel circa. Et notandum est in omni manumissione quod procedit non lente vel inuito seruo. sed tamen inuito seruo. non petit alius bona sibi adiici causam libertatis conseruandarum vel seruum redimi et manumitti ex causa fidicione. C. de testa. ma. l. vi. s. fin. vero quidam et. ff. de fidicione. l. l. sed si alienare. Libertino autem diuisio ante tripartita erat. nam quidam dicebant latini. alii dediticij. alii ciues. rhomani. Qui autem essent latini vel dediticij et quae dicerent libertum de sublata constitutio eorum notauimus ut. C. delati. lib. tol. et dediticia li. tol. Hodie ergo sola ciuitas obtinet rho. item plenissima libertas quam habent omnes rhomani ciues. Nec distinguunt super etate manumissi. vel manumittentis. dummodo sit maior. xx. an. nec manumissio mis. quicunque enim manumiscentur plenissimam habent libertatem ut. i. e. s. xl. Hodie ergo eas possunt manumissi que et manumittentes iuri tamen patronatus illeso ut in autem. ut liberti de cetero. Fieri potest alia diuisio hominum. quae alii sunt legitimis qui nascuntur de legitimo matrimonio. alii non legitimis ut qui nascuntur vel concipiuntur. ex non legitima coitione. Nam qui ignorantem patrem de matrimonio. filie cocepit licet post mortem patris nascatur non erit legitimus et secundum liberum constitutum primum in honore et in curiali constitutio. matris autem secundum constitutum in libertate ut. ff. de statu. ho. l. cum legitime et. l. paulus et. l. seruorum. s. in genui et. C. de decurio. eos et. l. ex exemplo. et. l. mulier. nec est permittendum quod quidam liberum habetur per non liberum. ut qui nascuntur ex damnato contumaciam. ut in autem. quibus modo. na. eff. sui. s. discretis. Item qui contra formam humani generis conuersus more precepsit veluti si mulier monstruosum aut prodigiosum sit enixa. partus autem qui membrorum officia ampliavit puta quia sex digitos habet. vel. iiiij. tatu aliquatenus videtur esse effectus. item creatus ut homo et ideo conumerabitur in liberis. s. de statu. ho. l. non sunt. Quod autem dixi monstruosos vel prodigiosos liberos non computari per liberis. verum est quantum ad institutionem

vel ex hereditatem si tam matri esset relictus si illa constitutio si peperit et talis partu ediderit constitutio detur implesse. ut. ff. de c. sig. queret aliquis. Fit et alia diuisio hominum. quia alii sunt masculi alii femine. alii hermafroditi et differunt femine a masculis in multis. quae feminarum est constitutio deterior. quam masculorum. ff. e. l. in multis. ut in iurisdictio arbitrio tutelle vel cure susceptione postulat in iudicio procuratione tabularum depositio intercessione adoptione testamentaria testificatio impotestate patria per materna quam non habet et in officio argenterie. ut. ff. de iudicis. cum pretor. s. non autem. l. de recepere. sancimus. l. ff. de fide instru. si de tabulis et. ff. de tutelis. l. v. l. de regu. i. u. l. ij. r. C. ad vell. l. i. r. C. de accusa. l. qui accusarer. ff. de iuri. fis. l. deferrere. C. de ebendo. l. penit. r. insti. de ad opem. s. sed illud et de testamentis. s. testes et idem in placari actio ut. ff. de placari actio mulierum. Hermofroditus opera masculo tam vel femine tantum summae pueralientia sexus incandescentis. ut. ff. de statu. ho. l. qre.

Quibus ex causis manumittere non possunt.

De quis ex superioribus titulis. s. crederet et in titulo casis ex quibus homines manumittere non possunt que cause certe multe sunt ex quibus manumitti aliquis prohibetur vel pignori est seruus datus vel quia manumisso non est dominus. vel quia seruus ad libertatem puenire prohibitus est et alii conuerantur eis ut notauimus in summa. C. qui manumittere non possunt et in titulo. q. non possunt ad lib. pue. et inti. qui a non do. ma. sunt et de seruo p. da. manumisso. sed in his titulis non prohibetur nisi duas casas scilicet quia quis manumittit in fraudem. c. vel quia est minor. xx. an. et de prima causa. et sed quod et qualiter per eas impeditur manumissio. dic ut notauimus in summa. C. qui ma. non possunt. Item alii non manumittunt ut in summa. C. de vindic. lib. s. pt. et in summa. C. de fidicione. lib. s. potest.

De lege fusia camina tollenda

Lex fusia non permittebat in testamento manumissiones nisi usque ad certum numerum fuos. sed inter viuos poterat quis manumittere seruos quotcunq; volebat hodie licet in testamento quod licebat et hodie licet inter viuos sic et contrario quod licet in testamento licet per pactum. ut. ff. de pactis. l. pactus.

De his quae sui vel alieni iuris sunt

Apropter statu personarum perfectam traditur doctrinam aliam ab his quae superiori tituli psecuri sunt supponit diuisiorem ut facilior per diuisiones tradat doctrinam partitio enim siue diuisio animi legatis incitat

mentē intelligentie p̄p̄at mēcīā artificiose reformat. Et autē hec diuisio talis. quia om̄is homo aut est sui iuris aut alieni aut dubij. sīm queſeā qui dicūt statū alicuius q̄nq̄ esse in ſuſpēſo ſez filiū ſa. cuius pater captus est ab hoſtib⁹ ut iſti. quib⁹ mo. ius pa. po. ſoluit. sī ab hoſtib⁹ nos c̄ct̄ adicimus. eſſet enim abſurduſ eodē tempore nec in patriſ nec in ſua quēquā fuſſe p̄tāte. vt. C. de ſententia paſ. l. v. t. 128 enim dicit pendere ſtatus veſt̄ū eſt rōe future ſiſtōis poſtlimij q̄d om̄mo ſperat a iure ut pote benignius vt. ff. de bonis lib. ſi necez. sī de poſtatuſ. Si enim reuertat ſingit̄ non fuſſe captus ut in p̄dicto. sī ab hoſtib⁹. Sed in ſpedi poſtentia ſtatū nūq̄ pendet cū leſ dicat captum ab hoſtib⁹ eſſe ſeruū ut ſup̄ de iure pſonarū. ḡ imposſibile eſt q̄d filiū habeat in poſteſtate ſuavt. ff. ad. l. iuſ. de adulſ. l. ſic eueniſt. Et generaliſ dico nulla poſtentia nulla preterita pendet et ppter h̄ multi diſſiſles nodi ſoluunt. Sui autē iuris ſunt om̄is qui nō ſunt in aliena poſteſtate cognitis & personis que ſunt alieni iuris per coſequētiā dat̄ intelligi oēs ali as eſſe ſui iuris. In poſteſtate aliena ſunt ſerui. Nem̄ fili⁹ q̄ quiq̄ p̄tās dñor̄ cepit a iure regenti um. Nam apud om̄is ḡētes. erat dñis poſteſtas in ſeruos vitez neciſ. Sed poſtea iuſ ciuili coartata eſt dñor̄ poſteſtas. nec licet alicui ſi p̄ mo dū ſine cauſa legib⁹ cognita in ſuos ſuos ſeuiri alioq̄um non pumret minus quā ſi occideret ſuū alienum ut. ff. e. l. ſi criminaliē agat. lege enim aquilia non teneat quia illa nō cotra dñm ſi dño datur ut. ff. ad. l. aquil⁹. Itē mela t. l. ob ſo. et de hac caſtigatio plenius notaui. q̄d ob tineat in. C. de cmēda. ſuoꝝ. Sed tſubueniuit ſuis oſtra dñor̄ ſeuiciā. vel faſi. vel itollerabile inuiriā ut poſſint adire pſidem tipe ſi vel durius habitos ſeruos quam equū eſt cognouerat vel infami inuiriā affectos venire iubeat eos bonis cōdicioňib⁹. i. ne in p̄tāte dñor̄ iterum reuertant̄. expedit enim rei publice ne quis re ſua male vtat ut. j. e. ſ. j. et. ff. e. l. n. Est ali⁹ effectus hom̄i dñice p̄tātis. q̄a quicq̄ p̄ ſeruū iuste acquirit dño acquirit v̄l quafi dño ut bo ne fidei poſſeſſor̄i vel vſuario v̄l fructuario ac quirit̄ dico p̄ncipaliſ vel ſedario ut cum ſer uis ſtipulatus eſt ſibi licere ire agere. ipſe eni m̄ ire p̄t̄ non dñs eius ut. j. de ſti. b. ſ. ſ. cum faclum et. j. e. et. ff. e. l. i. et de acqui. poſ. l. q̄d ſer uis. Qualiter autē acquirat bone fidei poſſeſſor̄i vel fructuarioi vel vſuarijs. Dic ut no taui in. C. p̄ quas pſonas. nobis acquirit̄. Eſt tercius effectus. quia ſeruus nō ro. queſt̄ in do minū ſuū poſtentē vel p̄teritū ut. C. de cōſtōni b̄. ſeruos nō. In poſteſtate autē patrū ſunt fili⁹ qui naſcunt ex iusto tlegitimo matrimonio. ut. ff. e. l. i. n. t. i. n. t. v. Tdem in nepotib⁹ p̄nepo tib⁹ q̄ntū ad auos t. pauos paternos ut ibidez dicit̄ t. preſumit̄ eſſe fili⁹ hoc ipſo q̄d naſcit̄ ex uxore. q̄a nuptie p̄bant fili⁹ ut. ff. de in ius vo. q̄a ſemp niſi p̄bet̄ ſeraiū. ut ecce marie. p̄bat non cōcubuiſſe aliḡdiu cū uxore. infirmi

tate vel alia cā vel erat in eaſalitudine et ge nerare nno poſſit vel p̄baſ q̄d fuerit ab ſenſ p decenniū. et reuersus inuenit anniculuz hic qui in domo mariti. natus eſt. licet vicinis ſcītib⁹ non eſt filius maritivt. ff. e. l. filiū. De hac autē patria p̄tātē plenius dicet̄ in ſequēti titulo

De patria poſteſtate

Qvia de patria poſteſtate ſuperiori titulo habuit metōem p̄nit h̄ de ea. Videlū ergo qualiter patria poſteſtas coſtituat̄. Et quis ſit eius effectus q̄d dic ut notaui in ſumma. C. e. titulo

De nuptijs Rubrica.

Qvia patria p̄tās p̄ nuptias coſtituit̄ ponit de nuptijs. Videlū ergo quid ſint nuptie. et vnde dicant̄. et qui poſſint contrahere nuptias. et quib⁹ ratōmb⁹ q̄s p̄hibeat̄ cū alia persona coſtrahere matrīo. et quoꝝ coſensus in coſtrahendo exigat̄. et quādo p̄ficiat̄ matrimoniū. Et quis ſit effectus. et que ſit pena coſtrahentis inceſtas nuptias. Nō dic ut notaui in ſumma. C. m. eo. titu. t. de inceſtas nuptijs.

De adoptōnibus Rubrica

Qvia patria poſteſtas p̄ adoptōe coſtituit̄ ponit de adoptōmb⁹. Videlū ḡ quid ſit adoptio. Et qualiter diſtinguat̄. et quis ſit eius effectus. q̄d dic ut notaui in ſumma. C. e. ti. eo attento q̄a q̄d diſt̄ leſ adoptarum ab auo materno tranſire in poſteſtate ſuam. quia in eius personā coocurrūt naturalia. t. adoptōnis iura naturalia enim iu ra intelligo naturalia. hoc eſt quia ab eo ducit originem. nam ſecus eſt ſi daret̄ fri. vel ſimiliſ in adoptōem. Item q̄d dicit̄. j. e. ſi adopto aliquē loco nepotis. quaſi natū ex filio. fili us dobet eōſentire ne ei inuito ſu⁹ heres agnaſcat̄ ita p̄t̄ intelligi ac ſi diceret̄. hoc enim continget. licet ei moleſtū ſit futurū. et ſi quidē eō ſentiet̄ filius poſt morte ſu⁹ patris in ſuam reſcidit h̄ nepos poſteſtā. nec agnascit̄ auo ſu⁹ heres ſi autē filius nō coſenserit mortuo p̄re non recidit h̄ nepos in poſteſtā fili⁹ t. agnascit̄ auo ſu⁹ heres ut dictū eſt. vel tanquā filius vel tanq̄ nepos licet in filiū nō adoptauerit ip̄m vel tanquā nepos quia eū ſibi heredeſ fieri videt̄ auus voluiffle. licet pla. dixerit oſtra. Vel licet iſte nepos mortuo auo nō recidat in poſteſtā ſu⁹ patris m̄bilemīn̄ tñ ē eī fili⁹ ut. ff. e. l. cum nepos. et. l. ſi quis et. l. ſi is qui. Itē no. q̄d adoptio non iure facta poſteſt coſfirmari a p̄ncipie non tamen ſolet fieri miſi ad h̄bi tis h̄is qui lederent̄ coſfirmat̄e adoptōmis. ut. ff. e. l. arrogatio non iure t. l. nam ita.

Quib⁹ modis ius patrie p̄tatis soluitur

Exposuimus quēadmodū dñica et p̄ma ptas constitutā et quēadmodū dñica collat̄. Nūc audiamus quēadmodū ptas patria dissoluat̄. Et certe dissoluit̄ tribus modis. scz morte naturali. et morte ciuili et dignitate. Item emācipatōe morte naturali. vt si pater qui habet filiū in p̄tate morit̄. Nā eius filij incipiūt esse sui iuris. Mortuo vero aucto p̄terno nepotes eius non sunt sui iuris imo recidūt in potestatē sui patris. si tamē pater eoz vivit. nūc cum morit̄ auust̄ nullio tpe exiuit de eius potestate p̄ emācipatōem vel aliū mod̄ nisi cōtra exierit p̄ epalez dignitatē. tūc enī p̄ in est ac si remansisset in p̄tate sui patris. vt j.e. in prim. et ff. de adop. si pater et in auten. ostitutio que dignitatib⁹. Tē morte ciuili. vt cum pater damae in metalluz vel in opus metalli vel deportat̄ in insulā. Nā si releget nihil omnī retinet liberos in p̄tate sua. vt j.e. s.cū autem t.s. pene. Item quādoq; ppter delictuz etiā sine amissiōe ciuitatis vt si cōtraxerit mce stas nuptias. vt in auten. de incestis nuptijs. sancimus. Dignitate aut omni mō soluit patria ptas q̄ liberaret aliquē curialem a curiali cōdīctōe vt si fieret patricius osul pfect⁹ pto:io. pfectus vrbis prefectus orietis qui augustalis forte dicit̄ questor magister militū patronus fisci princeps agētiū in rebo magister scrinij. memoriæ principis magister sacri scrinij libelj lo:uz. magister sacri scrinij memoriæ principis magister sacrarū eplaz tscraz cogtōnum. dispositōnū. vel si fiat epus vt in. C. de decur. l. vi. et j. auē. cōstitutō. que digni. s. penui. Emācipatōe soluit patria ptas vt si pater corā cōpetenti iudice relaxat filiuz a p̄tate sua de q̄ quid ipsa sit. Et vnde dicat̄. et qualit fiat. Dic vt notaui in summa. C. de emācipatōe. De ado pto. nō dico q̄a ibi non tolliē sed magis tñ feret ptas. Item nec de sentētia q̄a licet contra me deñ nihilomin⁹ tamē in p̄tate mea remanet vt ff. de cōdictōe. in. iul. licet quātū ad me p̄ emācipato habeat.

De Tutelis

Drīma diuīsio personazz fuit illa. Om̄is homines aut sunt liberi. aut sunt serui. Sc̄a fuit alia quedam p̄sonae sui iuris sunt quedā alieno iuri subiecte. Nūc autē p̄mē mēbri sc̄e diuīsōis assignat diuīsionem talēm. qđ eaꝝ personazz que non sunt in potesta te aliena. quedā in tutela vel in curatōe sunt. quedā neutrō iure tenēt̄. Videamus itaq; quid fit tutela. et vñ dicat̄. Et cui deñ tutor. qđ dic vt notaui in summa. C. de testā. tu. vsq; ad illum. s. datur tutor.

De his q̄ dari tutores i testō possunt

Qvia testamētaria tutela dignior est ceteris. si leg. timavel datua p̄mittit hoc de testamētaria tutela scz qui pos sunt dari tutores in testamēto. Videamus s̄ quis possit dari. et a quo. et in qua voluntate. et qualiter. qđ dic vt notaui in summa. C. de testamētaria tu. s. datur tutor. vsq; in fi. summe

De legitima agnatoꝝ tutela

Quoniam deficiēt tutela testāria succe dit ea que dicit̄ legitima. de ea videā. quib⁹ deferat̄ iure agnatōnis directo et quādo. et qđ sit eius officiū qđ dic vt notaui in summa. C. de legitima tu. vsq; ad illum. s. ex sentētia et. s. deferet̄ et. s. est autē.

De capitīs dimīutōne Rubrica

Dabitā mētōe capitīs dimīutōis in cōdēt̄. de ipsa facta quadā digressōe ponit rubricā. Videam⁹ ergo quid sit capitīs dimīutō. Et qualit distinguaet̄. Et quid sit eius effectus. Est autē capitīs dimīutō p̄oris status p̄mutatō. vt ff. e. l. i. et j. e. in prim. et ita cap̄. ponit p̄ statu. Status aut̄ a quibus dā dicit̄ hois obiectio in q̄ plurimum p̄t vt ait. pla. Vel aptius dico statū appellat ciuitatē et libertatē vel ciuitatē solā vel priam p̄tate vel suā apriā p̄tatem sive ius. Tria enim sunt precipua q̄ habemus ciuitatē et libertatē et familiā. Vñ distinguunt capitīs dimīutō. q̄ alia est maxima. est alia media. alia minima. Maxima est cum q̄s amittit libertatē et ciuitatē. vt si damnet in metallū vel in opus metalli vel si maio: .xx. ariat̄ se venūdari ad p̄ciū p̄ticipandū vel si manumissus reuocat̄ inseruitur ex m̄gitudine vt j.e. s.i. Minima aut̄ sive media capitīs dimīutō est cū libertas retinet̄ et ciuitas amittit̄ vt in his qui depo:tāt̄ in insulā. Minima capitīs dimīutō est cū libertas et ciuitas retinent̄. s. statū hois circa familiā om̄urat̄ sive q̄ p̄mo erat sive iuris et postea adoptat̄ vel arrogat̄ vt j.e. s.i. t.i. sive tñ manumissus nō b̄ capite dimīut̄ q̄ aī manumissiōem p̄ nullo vel p̄ moratu reputabat̄. hodie enī incipit statū h̄bre vt j.e. s. seruus aut̄. et ff. e. l. liberost̄. l. hodie. Videat̄ tñ q̄ ista diffīlito nō est̄ ūtibilis cū suo diffīlito. p̄t̄ ei alic⁹ mortuo p̄mutat̄ stat⁹ filij q̄ incipit esse sui iuris. et fine capitīs dimīutōe. vt ff. ad ma:c. l. si filius. s. vñ. s. rñdo. Diffīlito sic est intelligēda cū p̄mutat̄ status. factō hois interuemēte vel in obēnādo vel in emācipādo vel arrogādo vel adoptādo vt in se venūdando vel in reuocādo ex m̄gitudine vel in indignitatis collatōe vt si dignitate alic⁹ mutet statū. Effect⁹ at capitīs dimīutōis maxima est. Nā siquidem fuerit capitīs dimīutō maxima vel media certū est talē capite minutū

huius mortuo. ergo non cōuenit a creditori bus nec ager cōtra debito:es nisi p relictio legato in alimēta vel p habitatōne legata q legata potius cōsistit in facto quā in iure eius enī bona publicata sunt. vel i aliū deuoluta. dat tam actio in eos ad q̄s bona eoz puerūt. Item non vocabit ad tutelā vel curā. vt ff. e. l. i. et l. tutelas. s. vi. Si autē fuerit capitīs diminutio mīma p ēa nō exspirant pū. iura. remanet enim talis capite minutus. magistratus. senato: et iudex et in q̄libz officio pristino. Item nec per ēa exspirat tutele nisi sit legitima illa enī exspīrat q̄ deferē agnatis. Agnatōis autē ius tolliē mīma capitīs diminutōe tm̄ emolimēto suecedendi et in cnere tutelaz nisi inter patrēt filiū. et inter frēs vt. s. ti. pxi. s. vi. et. C. de legitima tutela. l. i. i. et de legitima ag. sic. s. vi. Tutela ḡ dātiua vel testāria nō exspirat mīma capitīs diminutōe. Quid de actōibz ope- tentibz talis capite diminutōe vel cōtra eū. res pōdeo cōpetētes ei nō exspirat. si operant de iure naturali vel gentiū. Secus si operat de iure ciuili vt in obligatōe opaz. et in iure agnatiōis vt ff. e. l. eas et. q̄. de acquisit. p arro. Actōnes autē cōpetētes in eū siquidem operat ex maleficio vel quasi nō exspirat. Si autē cōpetat ex cōtractu vel q̄si exspirat quidē mero iure. q̄ videt esse aliū hō post capitīs diminutōez. s̄ tñ pto: restituit easōe actōes v̄tiles tales q̄les fuerāt prius et eiusdē nature sic igit̄ erant t̄pales vel ppetue cōsiderata p̄ma natura vel trāfitoria ad heredes vel in heredes. vt ff. e. l. i. s. ait pto: et. s. nemor. s. vi. et qñ de peculio actio est annalis. l. cū post et. ff. de mino. l. vi. q̄s ḡ d̄. Is iudiciū. ppetuū est expone. i. p̄t esse cōsiderata p̄ma natura. sic d̄. in actōe pluie arcente aq̄ pluia nocet. i. nocere p̄t vt ff. de statu. li. labo. Licet autē dixer. in refusciātari actōes extictas tñ modificat eaꝝ tenor. vt q̄s tebeat dānari in quātū facē p̄t. Is est in casu illo qñ q̄s est emācipat. Idēq̄ d̄. et si sui iuris morte p̄ris sit effectus sine capitīs diminutōne. vt ff. q̄d cū eo. l. i. et. i. Si v̄o aliē otīgat mīma capitis diminutōe nō per emācipatōez. nō habz locum predicta modificatio.

De legitima patronū tutela et de legitima parētū tu. et de fiduciaria tu.

Sed ad p̄positū tractatū tutelarū. s. enī tractauit de legitima tutela q̄ deferatur agnatis ex v̄bis. sentētia. l. i. ta. Nūc autē tractat de tutela patronorū q̄ deferatur patronis circa psonas impuberum libertorū ex sentētia legis tm̄. Differit tñ Is ab illa. q̄ aḡti satis dant patroni non semp. Itē Is tutela cōpetit p̄rōno et eo viuēte nō deferatur liberis mortu:patrom. Secus in legitima agnatorū. Sic ec̄ ex sentētia recipiē p̄ntū tutela. si p̄t emācipauit p̄lem impuberē. sic recipiē vt p̄re mortuo frēs emācipati impuberis fiduciarij vel legitimi

mi fint tutores. et de his tribi tutelis dic plene vt notauī in summa. C. de legit. tutela. s. i. usq̄ in finem.

De attiliāo tutore vel de eo qui lege iūlia vel ticia dabatur

Dicitū est de tutela testāria legitima. Sed deficiētibz eis dat tutoz p iudicē bñ. et v̄t videamus de dātiua tutela et q̄ dātiua tutela omittēbat p. l. attiliā. ticiā. itē ponit de attiliāo tutore vel de eo qui dabat ex. l. iuliat. ticia olim enī ex. l. attilia r̄ home omittēbat datio tuto:is p̄tōi urbano et maio: p̄ti tribunoz pleb. in p̄mcijs auct̄ p̄fidibz eaz omittēbat ex. l. iulia et ticia postea autē desierūt dari tutores ex legibz illis q̄at semplē tractabāt de homōi tutele omīssōe mībil enī dicebat in eis de cautōe rē pū. sal. fore vel de cōpellēdis tuto:ibz ad tutele admistra: cōtem vel de inq̄fitōe moꝝ. vel facultatis tuto:ru q̄ oia postea cepūt cōfules ex offi. suo inq̄rē et facē p̄tores ec̄ ex auctō:itate oſtitutōm idē fecerūt. Sed hodie videam⁹ q̄ iudices possint dare tutores et secutiue videbimus q̄bz possint dare et q̄s non possint dare et q̄lī fiat datio. q̄d plene dic vt notauī in summa. C. qui dari tuto:res pos.

De autoritate tutoz

De tuto:ibz et cura. dicitū est q̄ operat̄ eos auctē p̄stare mīo:ibz i his q̄ agūt vel paciscunt̄ in p̄iudiciū suū ponit de auctē p̄stāda. Vidēnd⁹ ḡ q̄d sit p̄stare auctē et q̄s possit eā p̄stare. et qñ et q̄lī. et q̄s sit eī effectus q̄ omīa dic vt notauī in summa. C. i. e. t. i.

Quib⁹ modis tutela finiatur

Duia actōe tutele temum finita tutela nascit̄ vt. s. de attiliāo tuto:e. s. vi. et ponit quib⁹ mo. tutela finit̄. Nō dic vt notauimus in summa. C. quādo tutores defi: nut esse.

De Curatoribz

Ite p̄uidet̄ ipuberibz p tutores ita p̄uidet̄ puberibz p curatores. vt. q̄. e. in prim. et p̄ eosdē ec̄ p̄uidet̄ impuberibz vt. s. de auctē tu. s. vi. vñ ponit de curato:ibz. Et certe q̄s iudex possit dare curato:es. et q̄s b̄t qñ et q̄s nō possit dare. plene notauī in summa. C. q̄ dare tuto:es. si in Is tī. notant̄ quedā dīe inf tuto:es. curato:es. Tutor enī dat im:puberi tm̄. curato: puberi regularit̄ et aliquā impuberi vt dictū est et alij ec̄ casus tres notātur vt. q̄. e. s. medū et. s. itē si testō. et. s. itē in lo:cū. Itē tuto: qñqz dat̄ a iudice qñqz a testato:re. qñqz vocat̄ p. l. Curato: autē dat̄ a iudice nō a testato:re dat̄ tñ de facto oſsumat̄ decreto p̄toris vel iudicis. s̄ nec vocat̄ curato: per. l. n̄

furiōso vel p̄digio. hodie tñ p̄tores vel p̄fides
solēt eis dare curatores ex inquisitōe. Tē fa-
ciūt etiā mente captis et furdis et mutis et qui
mo:bo p̄petuo labo:āt. qz rebo suis supesse non
p̄nt vt. j. e. s. danc et. s. furiosi. Tē tutor da-
etia muto: qd nō est ita incurator: evi: j. e. s. itē
muti p̄uidet etiā in pluribz p̄ actores de quibz
tangit. j. e. s. vi. Et de eis dic plene ut notauim in
summa. C. de actore a tute: vel cura: dando.